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RAPORT VENDIMMARRJIE
Nr.__ daté 2028
Nr Prot
Drejtugr:  Késhillit t& Bashkisé
Lenda: Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr. datg 2023, relacionit e dokumentat

shogérues né lidhje me propozimin“Pér miratimin e dokumentit t& paré t€ programit buxhetor
afatmesém 2026-2028".

Analiza ligjore: (bazueshméria ligjore)

NE€ zbatim t€ ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjit nr.9936, daté 26.,06.2008 “Pér menaxhimin e
ststemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, ligjit nir 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e
vetéqeverisjes vendore”, Udhézimit nr. 23/2018 “Pér pérgatitjen ¢ programit buxhetor afatmesém né njétisé e
pushtetit vendor” si dhe né mbéshtetie t&2 VKB nr 87, daté 12.12.2024 “Pér miratimin e kalendarit 18 pérgatitjes sé
programit buxhetor afatmesém 2026-2028 dhe buxhetit vietor 20267,

Situata aktuale e funksionit (pérshkrim i situatés sé shérbimit / funksionit)

Procesi 1 PBA-s€, prezanton né ményré té integruar informacionin mbi parashikimet e t&
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do 1¢ shpenzohen ato, kostot
¢ nevojshme dhe llojin e secilit shérbim qé do té ofrohet, Ndér t& tjera, kjo pérfshin lidhjen-e
qéllimeve dhe objektivave t& bashkisé me géllime strategjike t€ pércaktuara né strategjité
lokale dhe kombétare. Procesi i PBA-sé, disiplinon maturing financiare vendore duke
planifikuar shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar vendor. Né t& njéjtén kohé,
ai synon té garantojé qé shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né rritje t& banoréve
duke treguar se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike té zhvillimit ténjésisé vendore
pérkthehen né vendime konkrete pér ofrimin e shérbimeve publike vendore, me lidhje té garta
mes politikave veridore dhe prioriteteve vjetore t& shpenzimeve . ©

Gjithashtu, procesi i PBA-sé siguron njé kornizé pér planifikimin e investimeve publike sipas
programeve buxhetore duke pérfshiré edhe kérkesat pér shpenzimeve korente. Kjo siguron
njé€ baze & forté mbi 1€ cilén mund t& merren vendimet pér investime, té lidhura me planet
strategjike dhe planet afatmesme pér zhvillimin e shérbimeve t& ndryshme publike gé njésia
vendore offon pér banorét.

Né ményré té pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesém perishin kéto procese:




prezanton informacionin mbj ta ardhurat dke burimet ¢ disponueshme g bashkigg;
pérkthen vizionin Strategjik té NIVQV.sé ne plane praktike Pér ofrimin e shérbimeve
gfaté njé periudha disavjegare:

shpémdan burimet sipas fushave ts vecanta ¢ offimit & shérbimeve Dublike,

bércakton treguesit vijetoré
1€ performancés ng pérputhje me parashikimet pér burimet né dispozicion pérgjaté njs
perindhedisavjegare.

Ppér 1€ planifikyar treguesit e performanceg dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér
buxhetet vjetore:

Situata financiare ; (Shtesa / pakésime né buxhet

4.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike t€ Bashlisg Gjirokastér ng vitet
2026-2028

trashéguara. Informacionj jepet mbi; ta ardhurat faktike t& dy viteve t& fundit; buxhetin fillestar
dhe t& pritshmin Per vitin korent: dhe parashikimet pér tre viget ¢ ardhshme.

Drejtoria / Sekior pérgjegijés: Drejtoria e Finances

Monitorimi dhe raportimi ; (kush monitoren, raporton dhe sa shpesh:

Impakii social / grupet g€ preken:

Giithe shtresat dhe kategorite shogerore te komunitetit e bashkise Giirokaster si dhe zhvillimin ekonomok te
giithe territorit te bashkise Gjirokaster



Komisoni 1 Pérhershém i Financave, Buxhetit , Pasurive Bashkiake dhe Planifikimit & Zhvillimit Strategjik, i

mbledhur me datén / /2025, shqyrtei projekt vendimit nr. daté

2025_,

relacionit e dokumentat shoqérues né lidhje me propozimin “Pér miratimin e dokumentit t& paré t€ programit

buxhetor afatmesém 2026-2028”. paraqitur nga Kryetari i Bashkisg.

Pas shqyrtimit t€ projekt vendimit dhe materialeve shogéruese,

Komisioni & me shumicé votash,

VENDOSI

1. T*ipropozojé Késhillit Bashldak:
a) kalimin e projektaktit né Mbledhjen e Késhillit pér vierésim t& métejshém dhe shqyrtim
b) miratimin e projektaktit
¢} refuzimin e miratimit (& projektaktit
d) miratimin e projekt-aktit me ndryshimet si vijon:
¥ Pika 1 {njé) e projekt vendimit t& ndryshoje né * “
v Pika4 (katér) e projekt vendimit t& ndryshoje né “
¥v' Tabelanr. 6 (_gj ashté) e projekt vendimit t& ndryshoje né *
v" Paragrafi 15 (pesémbédhjeté) 1 projekt vendimit t& ndryshoje né * “

Bashkélidhur argumentat e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i paragitur né progesverbalin e

mbledhjes s& Komisionit

Kryetar i Komisionit

i

( emri,

mbiemri, firma)
' Sekretar i Komisionit

(emri, mbiemri, firma)

Datg

2025



